ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

9 апреля 2010 г. № 42

Об утверждении перечня медицинских услуг,
включаемых в стоимость путевок на оздоровление
несовершеннолетних детей, проживающих на
территории радиоактивного загрязнения в зоне
последующего отселения, в зоне с правом на отселение
и в зоне проживания с периодическим радиационным
контролем, направляемых на оздоровление в
санаторно-курортные организации в составе
организованных групп

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 15 февраля 2010 г. № 68
«Об изменениях, дополнениях и признании утратившими силу некоторых нормативных
правовых актов Президента Республики Беларусь» и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок на
оздоровление несовершеннолетних детей, проживающих на территории радиоактивного
загрязнения в зоне последующего отселения, в зоне с правом на отселение и в зоне
проживания с периодическим радиационным контролем, направляемых на оздоровление в
санаторно-курортные организации в составе организованных групп, согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр В.И.Жарко

  Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.04.2010 № 42

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок на оздоровление
несовершеннолетних детей, проживающих на территории радиоактивного
загрязнения в зоне последующего отселения, в зоне с правом на отселение и в зоне
проживания с периодическим радиационным контролем, направляемых на
оздоровление в санаторно-курортные организации в составе организованных групп

1. Медицинский осмотр врача-педиатра – 2 раза в течение срока оздоровления (более
двух раз – по медицинским показаниям).

2. Медицинский осмотр врача-стоматолога – 1 раз в течение срока оздоровления.
3. Лечение стоматологических заболеваний (кариес) – по медицинским показаниям.
4. Лечебная физкультура, в том числе в бассейне, – 10 занятий по медицинским

показаниям.
5. Терренкур – 10 процедур.

6. Спелеотерапия или галотерапия – 10 процедур по медицинским показаниям.
7. Лечебный массаж (ручной массаж, вибромассаж, гидромассаж, вакуумный массаж

и другие виды лечебного массажа) – 10 процедур по медицинским показаниям, но не
более одного вида лечебного массажа.

8. Водолечение (ванна ароматическая, ванна вихревая, ванна жемчужная, душ
циркулярный, душ контрастный и другие виды водолечения) – 10 процедур по
медицинским показаниям, но не более одного вида водолечения.

9. Ингаляции – 10 процедур по медицинским показаниям.
10. Фитотерапия – 10 процедур по медицинским показаниям, но не более одного

вида фитотерапии.
11. Светолечение, магнитотерапия – 10 процедур по медицинским показаниям.
12. Диетотерапия.
13. Витаминотерапия (весенний и зимний периоды).
14. Питьевое лечение минеральными водами – по медицинским показаниям, но не

более одного вида минеральной воды.